
 

  

2011 

Bc. Ondřej Čubík 

Zpráva o činnosti jednotky za rok 2011 

21.1.2011 

JEDNOTKA SDH OBCE BÁNOV 



 2 

1. ÚVOD 

 Jako každoročně, tak i letos předkládám z titulu funkce velitele Jednotky sboru 

dobrovolných hasičů obce Bánov výroční zprávu o činnosti. Cílem zprávy je informovat 

zřizovatele a občany o činnosti jednotky a aktivitách jejich členů.  

 
 Rok 2011 byl opět plný událostí, ať už se jednalo o mnohdy náročné zásahy, 

odbornou přípravu nebo o další činnosti, kterým se členové bánovské hasičské jednotky 

věnovali. Dovolte mi na následujících několika stránkách shrnutí těchto událostí. 

  



 3 

2. JEDNOTKA A ČLENSKÁ ZÁKLADNA  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Bánov je jednotkou požární ochrany 

kategorie  III/1 - jednotka SDH obce s členy, kteří vykonávají službu v jednotce požární 

ochrany dobrovolně s územní působností zpravidla do 10 min. jízdy z místa dislokace  

na místo události. Jednotka zabezpečuje výjezd jednoho hasičského družstva o zmenšeném 

početním stavu.  

  
 V současné době má jednotka 18 členů. Třináct z nich je zařazeno v operačním 

odboru, tzn., že jsou určeni pro výjezdy. Zástupcem velitele pro operační řízení  

je Pavel Vystrčil. V operačním řízení působí dva členové na pozici velitel družstva a čtyři 

členové na pozici strojník. Někteří hasiči mohou být dle vnitřní organizace dále zařazeni  

ve výkonu speciální služby – technik chemické služby, technik motorové pily apod.  

Pět hasičů je zařazeno v organizačním odboru. Tito hasiči nejsou zařazeni do výjezdu, avšak 

svou činností významně přispívají k udržení akceschopnosti a dobrého postavení naší 

jednotky. Zástupcem velitele pro organizační řízení je Bc. Marek Mahdal.  

  
 Během roku 2011 došlo ke změnám v obsazení jednotlivých odborů.  

Člen Miroslav Daněk byl zařazen do operačního odboru na funkci strojník, na kterou získal 

odbornou způsobilost úspěšným absolvováním týdenního kurzu S 40, který pořádal HZS  

Zlínského kraje na stanici ve Zlíně. Člen Lubomír Novák naopak nyní působí v odboru 

organizačním. Za jeho práci na výjezdech za uplynulá létu mu patří velký dík.  

  
 Již tradičně jsou k závěru roku v souladu se Statutem vyznamenání Jednotky SDH 

obce Bánov oceňováni její členové. Za rok 2011 si ocenění převzali členové Pavel Janča  

a Tomáš Kočica, kteří byli vyznamenáni stužkou za věrnost 1. stupně za aktivní službu  

v jednotce v délce 5 let.  

 
 Pokud jde o technické vybavení jednotky je na poměrně dobré úrovni. Zásahové 

vozidlo sice již nepatři k nejmladším, ale stále dobře a spolehlivě slouží. Poslední technická 

prohlídka však odhalila díry ve výfuku vozidla a ten tak bude nutné během roku 2012 

vyměnit. Z vlastních finančních prostředků členů jednotky pak byly pořízeny nové baterie  

pro zásahový automobil. Hasiči mají k dispozici moderní kalové čerpadlo, motorovou pilu, 

elektrocentrálu, vysavač na nebezpečný hmyz a další věcné prostředky, které umožňují 

poskytovat účinnou pomoc obyvatelům v nouzi. V roce 2011 jsme díky společnostem 

KOZAP a TESSPRA, které nám poskytly finanční příspěvek, začali obměňovat zastaralou 

dýchací techniku. V současné době již využíváme dva moderní přetlakové dýchací přístroje,  

které nahradily dýchací přístroje, které byly v požární ochraně využívány přes třicet let. 

  



 4 

 Na druhou stranu je třeba připomenout, že některé ochranné pomůcky, které hasiči 

při své práci používají (např. speciální ochranné oděvy) se nezadržitelně blíží k hranici své 

životnosti a bude třeba je obměnit. Členové jednotky navíc nemají k dispozici dostatek 

radiostanic a svítilen, které také patří mezi důležité vybavení jednotky požární ochrany  

a u mnoha zásahů i dalších činností jsou prakticky nezbytné. 

3. ZÁSAHY 

 Hlavním posláním jednotky sboru dobrovolných hasičů obce je pomoc při požárech, 

živelných pohromách či jiných mimořádných událostech. V roce 2011 naše jednotka 

vyjížděla k celkem patnácti událostem. Meziročně se jedná o pokles o devět případů. Z toho 

bylo sedm požárů (+ 3), šest technických pomocí a odstraňování nebezpečných stavů (- 12), 

jednu dopravní nehodu (- 1) a jeden planý poplach (+ 1). 

 Samostatně zasahovala jednotka v pěti případech. V ostatních případech byla 

podřízena velení ze strany příslušníka HZS Zlínského kraje a spolupracovala s dalšími 

jednotkami požární ochrany. Zejména pak s jednotkou profesionálních hasičů ze stanice 

v Uherském Brodu. Na území obce Bánov jsme řešili sedm mimořádných událostí. 

 Z jednotek kategorie III z celého okresu Uherské Hradiště řešila naše jednotka 

nejvíce mimořádných událostí. Pomyslné druhé místo obsadili naši kolegové a kamarádi  

z Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Nivnice (- 3). 

Přehled zásahů JSDHO Bánov za rok 2011  

 
6.1. Mikulčin Vrch - Technická pomoc  

odstranění nebezpečných stavů 

8.2. sil. I/50 Rasová - Starý Hrozenkov  

Požár osobního automobilu 

21.2. Bánov - Technická pomoc   

výbuch bojleru  

14.3. Mikulčin Vrch  

Požár lesního porostu 

9.4. Suchá Loz - Lubná  

Požár lesního porostu 

4.5. sil. I/50 u Bánova  

Požár nákladního automobilu 

19.5. Uherský Brod  

Požár zařízení na zpracování pneu 

14.7. Bánov - Technická pomoc 

odstranění nebezpečných stavů 

8.8. Bánov - Technická pomoc  

odstranění nebezpečných stavů 

1.9. Bánov - Technická pomoc  

odstranění nebezpečných stavů 

8.10. Strání - Požár seníku 

18.11. Bystřice pod Lopeníkem  

podezření na požár travního porostu  

15.12. Suchá Loz - Požár seníku  

20.12. sil. I/50 u Bánova  

dopravní nehoda  

20.12. sil. I/50 u Bánov - Technická pomoc 

odstranění nebezpečných stavů 



 5 

Nejzajímavější zásahy 

6.1.2011 - Mikulčin Vrch - Technická pomoc - odstranění nebezpečných stavů 

  
 Při této události jsme s operačním střediskem HZS Zlínského kraje komunikovali 

prostřednictvím operačního střediska Hasičského a záchranného zboru Slovenské republiky 

v Trenčíně. 

8.2.2011 - sil. I/50 Rasová - Starý Hrozenkov - Požár osobního automobilu  

  
 Při této mimořádné události došlo ke hmotné škodě ve výši zhruba 2,5 milionu korun. 

19.5.2011 - Uherský Brod - Požár zařízení na zpracování pneu 

 
 V tomto případě byl vyhlášen III. stupeň požárního poplachu a na místě zasahovalo 

10 jednotek požární ochrany. Společně jsme zachránili 7 zraněných osob a uchránili hodnoty 

za 10 mil. korun. 

8.10.2011 - Strání - Požár seníku 

    
 Ve Strání byl vyhlášen II. stupeň požárního poplachu a na místě mimořádné události 

zasahovalo 8 hasičských jednotek. 

15.12.2011 - Suchá Loz - Požár seníku  

    
 Tímto požárem vznikla škoda 3 miliony korun. Na místě události zasahovalo pět 

hasičských jednotek, naše jednotka zasahovala jako první. 

  



 6 

4. ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

 K činnosti hasičů neodmyslitelně patří také odborná příprava, která slouží  

k upevňování a prohlubování nezbytných znalostí a zkušeností členů jednotky.  

Při pravidelných setkáních jsme se věnovali vybraným tématům z bojového a cvičebního 

řádu jednotek požární ochrany. K tomuto patřil také praktický výcvik s věcnými prostředky 

požární ochrany a s dýchací technikou. 

 Každý měsíc také probíhají kondiční jízdy jako odborná příprava strojníků. V rámci 

těchto jízd se ověřuje akceschopnost zásahové techniky a řidiči prohlubují nezbytné 

zkušenosti při řízení tohoto typu vozidla. Každoročně probíhá na stanici HZS cyklická 

odborná příprava velitelů a strojníků. Účast na kurzech je pro členy povinná a bez jejich 

absolvování člen nemůže funkci velitele, resp. strojníka vykonávat. HZS Zl. kraje pořádá také 

tzv. součinnostní výcviky, kterých se členové naší jednotky účastní. 

 Sedm členů jednotky se u HZS účastnilo šedesátihodinového kurzu zaměřeného  

na obsluhu řetězových motorových pil a rozbrušovacích agregátů. Všichni členové, kteří se 

kurzu účastnili, také úspěšně složili předepsanou teoretickou i praktickou zkoušku. 

Absolvováním tohoto kurzu jsou hasiči při zásahu odborně způsobilí např. k rizikovému 

kácení stromů, rozřezávání konstrukcí apod. 

  Ve čtvrtek 10. listopadu 2011 jsme před druhou hodinou odpolední vyjížděli  

k požáru průmyslového objektu v Bánově. Až po příjezdu na místo události hasiči zjistili,  

že se jedná o prověřovací cvičení. Jednalo se o simulovaný požár stroje na opracování 

dřeva. Prověřovací cvičení bylo uspořádáno Hasičským záchranným sborem. Společně  

s námi na místě zasahovali hasiči z jednotky HZS ze stanice Uherský Brod a z Jednotky 

SDH obce Nivnice. 

5. DALŠÍ ČINNOSTI 

 Během minulého roku jsme nebyli aktivní pouze v rámci zásahových prací a odborné 

přípravy. Společně jsme darovali krev, uspořádali jsme šibřinky ve sportovní hale. Navštívili 

jsme členy Dobrovolného hasičského zboru Bánov na Slovensku. Účastnili jsme se také 

oslav výročí osvobození naší obce od nacistické okupace. V minulém roce opět proběhly 

Bánovské letní oslavy a ve večerních hodinách taneční zábava. I na pořádání těchto akcí 

jsme se podíleli. Při Svatomartinském hodovém průvodu jsme zajišťovali požární a dopravní 

bezpečnost. Společně s panem Antonínem Gorčíkem jsme vlastními silami rekonstruovali 

karoserii zásahového automobilu. Odstranili jsme také chátrající stavby na dvoře hasičské 

zbrojnice vytvořili tak volnou plochu pro budoucí využití. 



 7 

6. ZÁVĚR 

 Když se za skončeným rokem 2011 ohlédneme, jistě se shodneme na tom, že to byl 

rok plný událostí. Jednotka řešila nejvíce mimořádných událostí ze všech jednotek požární 

ochrany kategori III v celém okrese Uherské Hradiště. Hasiči se účastnili intenzivní odborné 

přípravy, podíleli se na organizaci společenského vyžití v obci a dalšími aktivitami pomáhali 

naplňovat vize společenské odpovědnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Bánov.  

 Děkuji všem členům jednotky, bez ohledu na jejich zařazení, za jejich obětavou práci, 

které si nesmírně vážím a také za jejich neocenitelnou podporu v mnohdy složitých situacích, 

a to nejen u zásahu. Věřím, že naše dobrá spolupráce bude pokračovat i nadále  

a do budoucna nás čeká jen to nejlepší. 

 

  



 8 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 Zásahy JPO III v okrese Uherské Hradiště za rok 2011 

Příloha č. 2 Zásahy dobrovolných JPO okolních obcí za rok 2011 

Příloha č. 3 CD - elektronická podoba 

 


